lum effectus, ad morem illius gregis procorum præceptum tandem feratur in perditionis abyssum.

¶ De avaris autem quis iam dubitet eos in regno Christi & dei hereditatem non habere, quum iuxta domini sententiam facilius sit camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum cælorum, & nemo possit deo seruire & mammonæ, & palam audias Apostolum contestantem quòd auaritia idolorum seruitus sit? Quisquis enim auro se addixerit, erit auri seruus, deum sibi aurum suum & argentum consuetuens, iuxta quod per Osee dicitur: Aurum suum & argentum suum fecerunt sibi idola. Nec id quidem interim excusat auarum, quòd pecuniæ nullum adhuc crexit vel templum vel idolum, quum iam intus in animo pecuniam præferat & deo & sibi metipsi, & vniuersis ei credat, in eam speret quàm maxime, & præ cæteris rebus omnibus amet illam. Vnde & per quendam sapientem dicitur:

Auari  
excluden  
di.

Mat. 19.

Matt. 6.

Osee. 8.

Et si funesta pecunia templo  
Nondum habitas, nullas nummorum ereximus ædes:  
Vt colitur pax atque fides, victòria, virtus,  
Quæque salutato crepitat concordia nido.

Iuuenalis

¶ Proinde & si his idolis, id est, pecuniis, nullas interim auarus immolat oues, nec vina libat in sacrificiis, minimè tamen ab idololatriæ crimine excusatur, quum interim argento & auro animam longe rebus illis præstatiorem litet. Venerabatur quondam gentiles hæc cæli & terre structuram, vel cætera quæ cõdidit deus: auarus verò quòd suo labore & manibus conflauit, adorat & colit. Et forsan hæc Paulus à Dauid accepit, vbi ait: Simulachra gentium, argentum & aurum, Est ergo qui argèto & auro inseruierit, idolorum cultu detentus.

Quidam  
rusacrifi  
cet idolo  
suo.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hæc enim venit ira dei in filios diffidentie.

¶ Hic docet cauere seducentium fallaciam. Erant fortasse nonnulli qui dicerent terroris causa, exigua hæc interdixisse deum. Quis enim credat dicentem fratri, fatue, reu esse gehennæ, & auarum esse cultorum idolorum? Contra quos Apostolus: Nemo, inquit, vos seducat inanibus verbis. Ea namque sunt inania dicta, quæ ad breue tempus gratiam

Mat. 5.

tiam

DOMINICA TERTIA

tiam habent, res verò nihil de se afferre utilitatis coarguuntur. Seducuntur enim qui ex his licentiam sumunt. In omnibus autem verbis homines seducunt, quicumque docent vel superstitiosa, vel falsa.

*Varias superstitio-  
nis species  
aduerte.*

¶ De illis exēpla spectam<sup>9</sup>. Primum in eis qui questus causa afferunt eos qui sibi de suis facultatibus aliquid dederint, nequaquam morituros, nisi de peccatis suis prius contritos confessos, diua Barbara interpellante, & id illis impetrante.

¶ Rursus, non posse quicquam nec in eos, nec in res eorum domones malos, nec passuros anno toto capitis dolere, similiter nec à glibus, aut muribus, molestiam aut detrimētum aliquod in rebus suis, frumēto præsertim, depellere hæc omnia diua Getrude à Ninella. Nimirum huiuscemodi imposturis quondam idolorum sacerdotes populū gentem ignorantia dei cæcum decopisse ipsorum tradunt scriptores.

*Iuuenalis*

Ait enim ex illis quidam:

Ecce furentis  
Bellonæ, matrisque deum chorus intrat, & ingens  
Semiuir, obsceno facies reuerenda minori,  
Mollia qui rapta secuit genitalia testa,  
Iam pridem, cui rauca cohors, cui tympana cædunt  
Plebeia, & Phrygia vettitur bucca thiara,  
Grande sonat metuique iubet septembris & austri  
Aduentum, nisi se centum lustrauerit ouis,  
Et Xeramplinas veltes donauerit ipsi:  
Ut quicquid subiti & magni discriminis instat,  
In tunicas abeat, & totum simul expiet annum.

¶ Proinde qui indiscretis, & superstitiosis ieiuniis, quæ ex diuinæ lægis præscripto, nec ecclesiæ traditione, sed laci & vana superstitione ad huius vel illius (ut dicunt sancti honorem suggerere diabolo adinuenerunt, sibi per diuina promittunt, interim tamen dei & ecclesiæ sanctæ data contemnent.

¶ Rursus qui certis & dictatis preculis, (quas & miraculosis orationes vocant) quibus etiam intercurrunt nomina per se ignota cum suis characteribus & figuris indulgentias promittunt, vel securitatem ab omnibus tam corporis quam animæ periculis, sibi pollicentur, si ea vel legerint, vel gesserint.

¶ Similiter qui in die S. Agathæ martyris tempore

ma mi  
supra h  
omnes  
nibus  
nici o  
vel fac  
tiones,  
corpus  
omnia  
dissimu  
rita ple  
tis def  
lica fra  
nis neg  
missa fa  
tis: Ner  
¶ De hi  
ducere  
pla, heu  
ctoribu  
esse in  
bendum  
cata fac  
non obs  
fornicat  
præposit  
fanda, d  
per prop  
xit enim  
deum iri  
verbo o  
in die iu  
cogitatio  
erit inter  
minus, n  
cui. Exist  
tuam co  
¶ Videte  
promitte

nz missæ scribunt contra incendium certa verba, chartâ supra focum affigentes, & anno toto hanc illi seruant. Hi omnes & his similes & seducti sunt, & alios seducunt inanibus verbis Et quod hæc omnia vincit, quum ipso dominici corporis & sanguinis sacramento nihil sit sub cælo vel sacratius vel digni<sup>9</sup>, quis tamé explicet quot superstitiones, imò sacrilegia p missam sacerdotes (in qua Christi corpus conficitur & offertur) à plerisque astitentur? Quæ omnia sacerdotum vel imperitia, vel avaritia, vel iniqua dissimulatione, vsque adeò vires & auctoritatem in imperita plebecula obtinuerunt, vt pro diuinis mysteriis à multis defendantur. Piget ea speciatim explicare que diabolica fraude ad deceptionem animarum sub specie religionis negligentia pastorem paulatim irrepserunt. Sed hæc missa faciamus, tenentes nos ad Apostoli sententiam dictis: Nemo vos seducat inanibus verbis.

*Sacerdoti  
bus hæc  
succensio  
tur.*

De his autem quod secundo loco diximus incautos seducere inanibus verbis, iis videlicet qui docent falsa exempla, heu multa nimis occurrunt in hæreticis & pseudo doctoribus huius temporis, (verbi gratia) asserentibus non esse in dictis ab ecclesia temporibus ieiunandum. Non habendum esse delectum ciborum, non esse confitenda peccata sacerdoti, nõ esse seruanda vota deo facta vel sanctis, non obseruandos esse dies sacros, non colendos sanctos, fornicationem non esse peccatum, non esse obediendum prepositis, & multa his similia impia dogmata atque nefanda, de quibus pseudoprædicatoribus & asseclis eorum per prophetam dicitur: Vt quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo, non requiret. Nempe hoc dicere, est deum irritare, & irâ eius prouocare, quum etiam de omni verbo ocioso quod loquuti fuerint homines, reddituri sint in die iudicii rationem. Et non modò de verbis, imò & de cogitationibus, sicut scriptum est: In cogitationibus impij erit interrogatio. Errant certè qui dicunt: Non videbit dominus, nec intelligit deus Iacob. Hæc fecisti, inquit, & tacui. Existimasti iniquè quòd ero tui similis. Arguam te, & stam tuam contra faciem tuam.

*Alios se  
ducunt  
docentes  
falsa.*

*Psal.*

*Mat. 12.*

*Sap. 1.*

*Psal.*

*Idem.*

Videte ergo ne quis vos seducat inanibus verbis, vel promittens impunitatem prædicatio dei misericordiâ, vel asse

DOMINICA TERTIA

asserendo auaritiam vel fornicationem naturalia hominum esse, nec ad peccatum imputanda. Nam propter hæc ira dei in filios diffidentia, hoc est, propter fornicationem & immunditiam, & cultum idolorum, & propter recepta inducentium inania verba.

¶ Filios diffidentia dicit prauos homines & obstinatos contumacesque, vel qui deo diffidunt huiuscemodi decerta decernati, vel qui tamen si credat, non tamen obtulerant. Vel qui diffidentium verbis fallacibus acquiescunt.

*Ira dei in filios diffidentia.*

*Gene. 7.*

*Exo 14.*

*Num. 14.*

*Iere. 39.*

¶ Qualiter in hos peruenit ira dei patet. Primum corum exemplo, qui dei preconem Noe audire contempnerent, si demerere dare verbis illius abnuentes, vniuersi in aquis diluuii perierunt. Rursus in Pharaone in mari rubro post perperam iras horredas, cum curribus & equitibus & vniuerso exercitu suo demerso. Denique in illis diffidentia filii, qui exploratoribus promissa detrahentibus terræ acquiescentes diffidebant deum promissam posse conferre hereditatem, quod obrem perierunt in deserto. Itidem patuit in Iudeis tempore Ieremie prophete, utique impiis & diffidentibus filiis, atque tandem ira dei a terra sua eiectionis, & ductis in captiuitatem.

¶ Postremo in illorum posteros (utique diffidentia nequam filios) ira dei peruenit, qui dei filium ipsis missum contempserunt & crucifixerunt, & (quod extremæ malitiæ est) execrandum scelus suum defendentes, & in eo peruerantes, ad penitentiam redire noluerunt. In hos impunitusque adeo ira dei peruenit, ut sicut omnes ab hominum memoria gentes vel hoc vno scelere vicerunt, ita etiam superauerunt calamitatibus. Hoc testatur Iosephus, eorum gente sacerdos, qui illorum describens excidium dicit.

*Iosephus.*

Sigillatim quidem iniquitates eorum narrare non poterit. Ut autem breuiter dicam, neque aliam ciuitatem vnquam tam perperam esse puto, neque vllam nationem post hominum memoriam malitiæ ferociorem fuisse. Et idem alibi: Deique omnium post condita secula, res aduersas, si cum Iudeis calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigimus.

*Isti vanè impunitatem sibi promittunt.*

¶ Itaque frustra presentis temporis diffidentia filii tam exemplis nequicquam perdocti, frustra & vanè sibi promittunt impunitatem. Nisi enim diffidentia suæ reuerentiauerint, utique & ipsis ira dei superueniet. Et sero

dent fa-  
veritat-  
gentia-

¶ Porro  
quod n-  
sine. V-  
te cum  
in geb-  
tium in-

*Noli*

*nebra, m-*

¶ Noli  
fieri pa-

cit, dice-

cognos-

tenebri-

ignorat-

morum

quippe

¶ Id tan-

lux esse

In eo en-

quidem

minat o-

quaque

tiæ ver-

modi ir-

quum si-

tenebra-

modeste-

tius alii-

dio natio-

mundo,

ipse lux

Verum o-

*Frustru-*

¶ Diffini-

fructum

id est, gr-

dent fatentes errorem, quum dicēt: Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiæ lumen non luxit nobis, & sol intelligentiæ non est ortus nobis. *Sapient. 5.*

¶ Porro hac ratione dei ira super omnia formidanda est, quod percutere potest & corpus & animã, & nunc, & sine fine. Vnde ipse ait: Ostendã vobis quem timeatis, Time te cum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Itaque dico vobis, hunc time te, & seducetium inanibus verbis nolite acquiescere. Vnde subdit: *Mat. 10.*

*Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebra, nunc autem lux in domino. Vt filij lucis ambulate.*

¶ Nolite, inquit, taliũ quæ dicta sunt facinorum, cum illis fieri participes. Pristinæ nihilominus nequitie cõmonefacit, dicens: Eratis enim aliquãdo tenebrę. Ac si dicat: Recognoscite quid aliquãdo fuistis, & quomodo nunc sitis à tenebris in lucẽ reuocati. Prius enim per infidelitatis & ignoratiæ dei cæcitatem, & etiam per prauitatem vitę ac morum in tenebris degebatis: nũc verò lux estis effecti, quippe q̄ dei sitis adepti notitiã, & lucis opera factiteris.